AT

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E DREJTESISE
MINISTRI

URDHER

,daté{) /11 12016

PER

E FORMATEVE TE LISTAVE TIP TE DOKUMENTEVE GJYQESORE (9)

MIRATIMIN
ARKIVOHEN NGA GJYKATAT

N& mbéshtetje t& nenit 102, pika 4 e Kushtetutés, t€ nenit 7, pika 2 t& ligjit nr. 8678, daté
14.5.2001, “Pér organizimin dhe funksionimin e Ministrisé s€ Drejtésisé”, 1 ndryshuar, t& ligjit
nr. 9154, daté 06.11.2003 “Pér Arkivat”, si dhe pikés 8 t& VKM nr. 903, datg 17.12.2014, “Pér
krijimin e Arkivit Shtetéror t& Sistemit Gjyqésor”, me propozim t& Drejtorit t& Arkivit Shtetéror

t& Sistemit Gjygésor,
URDHEROZJ:

1. Miratimin e formateve t& listave tip t€ dokumenteve gjyqésore gé arkivohen nga

gjykatat, sipas Anekseve bashkzlidhur dhe q& jang pjesé pérbérése e tij.

2. Lista tip pércakton afatet e ruajtjes s€ dokumenteve dosjeve, regjistrave dhe
dokumenteve gjyqésore q& arkivohen nga gjykatat, t& kategorizuara si mé& poshté:

- Aneksi 1 — Lista tip e dosjeve gjygésore t& ¢éshtjeve civile

- Aneksi 2 - Lista tip e dosjeve gjyqésore t& ¢éshtjeve penale

- Aneksi 3 - Lista tip e dosjeve gjyqésore t& ¢&shtjeve administrative

- Aneksi 4 - Lista tip e dosjeve gjyqésore t& ¢éshtjeve tregtare

- Aneksi 5 - Lista tip e dosjeve gjyqésore té gjykatave té apelit t& depozituara né gjykatat e
shkall&s s& paré

- Aneksi 6 - Lista tip e dosjeve gjyqésore t& menaxhimit té€ ¢éshtjeve



3. Urdhéri nr. 2583/12, datg 16.09.2009, i Ministrit t& Drejtésisé “Pér miratimin e listés
tip t& dosjeve dhe regjistrave, t€ gjykatave t& shkalléve t& para dhe t& apeleve, me afatet e ruajtjes

sé tyre”, shfugizohet.
4. Ngarkohen gjykatat per zbatimin e k&tij prdhéri.

5. Ngarkohet Arkivi Shtetéror 1 Sistemit Gjygésor pér ndjekjen dhe monitorimin €

zbatimit t& kétij urdhri.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéher€.

MINISTRI £S5 0

YLLIMANJANI 7\




ANEKSI 1

DOSJET E CESHTJEVE GJYQESORE CIVILE

Nr. i Serisé Titulli i Seris¢ s¢ Dosjes

Pérhershém

Padi pronésie, uzurfrukti, servituti, keérkim sendi, Pérhershém
posedimi, trashigimi, shkaktim démi, begatim pa
shkak, pagim i pa detyruar, zgjerimi i punéve t&
tjetrit, kontrata 1€ shitjes, pjes€tim pasurie

Padi kontratuale t& tjera
Té gjitha ¢géshtjet € tjera civile dhe familjare

Padi kundérshtémi  veprimi pérmbarimof 15 vjet
dhe dosje t& tjera civile (¢éshtje t& pushuara,
kérkesa, kérkesa autorizimesh etj.)

-
Shénim:

Cdo dosje né té cilat trashégimia, atésia, birésimi apo t& drejtat dhe pronésia mbi pasurité e
patundshme ndikohen nga vendimi penal ruhen pérgjithmoné.




ANEKS 2

DOSJET E CESHTJEVE GJYQESORE PENALE

Nr. i Serisé

Titulli i Serisé s& Dosjes

Periudha e Ruajtjes

2-001

Céshtje penale ku &shté dhéné dénim; t&
pérjetshém

(éshtjet penale qé pér shkak t& specifikés
paragesin  réndési historike kombétare
(pavarésisht nga masa e dénimit t& dhéng n&
vendimin gjygésor) si:

- Céshtjet penale pér krime kundér
shtetit;

- Céshtjet penale pér krime kundér
njerézimit;

- Céshtjet penale g& lidhen me aktet
terroriste;

- Céshtjet penale ku subjekte t& veprés
penale jang funksionaréve t& larts
shtetéroré, funksionaré t& sistemit
giyqésor, t& zgjedhur vendoré,
nepunés publiké vendas dhe t& huaj,
persona € ushtrojné funksione
publike;,

- Céshtje penale q& kang té b&jné me
pavarésin€ dhe rendin kushtetues,
sekretin shtetéror

Pérhershém

2-002

Céshtje penale né t& cilat &shté dhéné dénimi
maksimal me burgim mbi 15 deri n& 30 vjet

30 vjet — 45 vjet

2-003

Céshtje penale né t& cilat éshté dhéné dénimi
maksimal me burgim mbi 10 deri n& 20 vjet

20 vjet — 35 vjet

2-004

Céshtje né t& cilat &shté dhéng dénimi
maksimal me burgim mbi 5 deri né& 10 vjet

10 vjet - 25 vjet

2-005

Céshtje penale né té cilat &shté dhéng
dénimi maksimal deri n& 5 vjet burgim

Céshtje penale né t& cilat &shté dhéns
dénimi maksimal deri né 5 vjet burgim dhe

5 vjet — 10 vjet




Nr. i Serisé Titulli i Serisé sé Dosjes Periudha e Ruajtjes

me gjobé

(Cé&shtje penale né t& cilat €sht& dhéné& dénimi
me gjobé

Céshtje penale n& té cilat &sht€ dhéné
pafajési

Céshtje penale né t& cilat &sht¢ vendosur
pushimi i ¢éshtjes

Céshtje penale n& t& cilat &hté vendosur
zévendésimi 1 dénimit me burgim me
pagimin e nj& shume t& hollash n¢ favor t&
shtetit

2-006 Kérkesa penale: 5 vjet

- Ulje dénimi

- Konvertim dénimi

- Ekzekutim letérporosie

- Ndregje gabimi

- Kundérshtim vendimi i prokurorisé

- Rekomandim, kérkesa mase
mjekésore

- Rivendosje e afatit t& ankimit

- Mosdhénie e mjeteve pér jetesé

- Ankim kundér procedimit penal

- Ekstradimi

- Pezullim vendimi

- Dhénie amnistie

2-007 Kundravajtje penale pér té cilat &shté dhéné 5 vjet
dénimi me burgim
2-008 Kundravajtje penale pér t& cilat &shté dhéné 3 vijet

dénimi me gjobé

Shénim:

Kriter pércaktues ne numrin e serise né dosjet penale €shté dénimi maksimal i
parashikuar né kodin penal pér veprén penale té kryer.

Né rastin kur i dénuari ka kryer mé shumé se njé vepér penale kriter pércaktues pér
numrin e serisé né dosjet penale éshté vepra penale mé e réndé.




ANEKS 3

DOSJET E CESHTJEVE GJYQESORE ADMINISTRATIVE

Nr. i Serisé Titulli i Serisé s€ Dosjes Periudha e Ruajtjes

3-001 Céshtje administrative q€ lidhen me t& Pérhershém
drejtat e pronés

3-002 Céshtje administrative né& fushén e 15 vjet
marrédhénieve t€ punés

3-003 Céshtje administrative pér 10 vjet - 15 vjet
kundérshtim/anulim/shfuqgizim akti/vendim
administrativ

3-004 Céshtje administrative pér pavlefshméri 10 vjet - 15 vjet

akti/vendimi administrativ

3-005 Céshtje administrative pér kundérshtim t& 10 vjet
veprimeve pé&rmbarimore

3-006 (Céshtje administrative pé€r kompensim 10 vjet— 15 vjet
burgimi t€ padrejté
3-007 Céshtje administrative q& lidhen me 10 vjet

vértetimin e faktit juridik pér element€ t&
gjendjes civile




ANEKS 4

DOSJET E CESHTJEVE GJYQIiSORE TREGTARE

Nr. i Serisé

Titulli i Serisé sé Dosjes

Periudha e Ruajtjes

4-001

Kérkesé pér deklarim falimentimi

Padi pér anullim shoqérie

Padi shlyerje démi t& administratorit

Padi pér pérgjegjési t& Kashillit Mbikqyrés

Padi  pér  tejkalim  kompetencash
administrative

Padi p&r mbrojtjen e pronésisé intelektuale

15 vjet - 20 vjet

4-002

T€ tjera

5 vijet




ANEKS 5

DOSJET E CESHTJEVE GJYQESORE TE GIYKATES SE APELIT TE
DEPOZITUARA NE GJYKATEN E SHKALLKS SE PARE

Nr. i Titulli i Serisé sé Dosjes Periudha e Ruajtjes
Serisé
5-001 Céshtjet e Komisionit Zgjedhor — Nivel 15 vjet — 20 vjet

Kombétar dhe Vendor

5-002 Njohja e dénimeve t& gjykatave t&€ huaja Ruhen pér t& nj&jtén kohg si
céshtjet me t& nj&jtin objekt padie
si né& gjykatat shqiptare

5-003 Urdhér ekzekutimi 1 vendimit t& gjykatés s&

apelit 10 vjet - 15 vjet

Sgarim i vendimeve t& gjykatés s&€ apelit




ANEKS 6
DOSJET E MENAXHIMIT TE CESHTJEVE GJYQESORE

Dosjet e menaxhimit t& ¢éshtjeve pérdoren pér t& skeduar veprimet e regjistrimit, t& pérkohshém
dhe pérfundimtare né lidhje me ¢éshtjen, pér t& informuar avokatét, publikun dhe agjensité
shtet€rore pér paragitjet ne afatin e caktuar dhe pér ¢éshtje t& tjera lidhur me administratén
gjyqésore, si dhe pér t&€ ruajtur regjistrat e individéve apo subjekteve ligjore q& mund té
pérfshihen né procedimin e ¢éshtjeve:

Nr. i Serisé Titulli i Serisé sé Dosjes Periudha e Ruajtjes
6-001 Regjistrat dhe Indekset pérfshiré: Pérhershém
Regjistri Themeltar Civil

Treguesi Alfabetik i Céshtjeve Civile
Regjistri i Vendimeve Civile

Regjistri 1 personave, qé u &shté hequr,, kufizuar, ose
kthyer zotésia pér t& vepruar

Regjistri i Céshtjeve Civile t&¢ Ankimuara

Regjistri i Véllimit t&¢ Vendimeve Civile

Regjistri i Kompanive Tregtare

Regjistri i Personave Fiziké

Regjistri 1 Organizatave Jo-Qeveritare

Regjistri i Partive Politike

Regjistri 1 Ndérmarrjeve Shtetérore

Regjistri 1 Céshtjeve Speciale Civile dhe Penale
Regjistri i Provave Materiale

Regjistri Themeltar Penal

Regjistri Penal Ushtarak

Treguesi Alfabetik i Céshtjeve Penale

Regjistri i Vendimeve Penale

Regjistri i Céshtjeve té¢ Ankimuara Penale

Regjistri 1 Lirimit me Kusht, i Revokimit t&
Vendimeve, i Njohjes s&¢ Vendimeve t& Gjykatave t&
Huaja

Regjistri 1 Masave t& Sigurisé
Regjistri 1 VEllimit t&€ Vendimeve Penale

6-002 Dokumente t& ¢é&shtjes dhe t& administratés s& 5 vjet - 10 vjet
gjykatés, si letra drejtuar avokatéve, institucioneve

6-003 T€ dhéna statistikore dhe analiza vjetore t& gjykatés 10 vjet

6-004 Raporte statistikore vjetore Pérhershém

6-005 Akte administrative t& 1éshuara nga institucione té tjera 10 vjet




Nr. i Serisé Titulli i Serisé sé& Dosjes Periudha e Ruajtjes

q¢ nuk kang lidhje me shqyrtimin e céshtjeve
gjyqésore konkrete (si p.sh. urdhra t& Ministrit t&
Drejtésisg, etj.)




